历下政办字〔2023〕7号

济南市历下区人民政府办公室
[bookmark: _GoBack]关于印发济南市历下区地震应急预案的通知

各街道办事处，区政府各部门（单位）：
《关于印发济南市历下区地震应急预案的通知》已经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

济南市历下区人民政府办公室
2023年6月30日
（此件公开发布）

- 22 -
- 1 -
济南市历下区地震应急预案

[bookmark: _Toc4072]1  总则
[bookmark: _Toc8010]1.1  编制目的
[bookmark: _Toc74534841][bookmark: _Toc74533847][bookmark: _Toc75328163][bookmark: _Toc75771141][bookmark: _Toc118880910][bookmark: _Toc79569024][bookmark: _Toc104946412][bookmark: _Toc101894182][bookmark: _Toc74617777][bookmark: _Toc79646999][bookmark: _Toc75750967][bookmark: _Toc74617369][bookmark: _Toc79569502][bookmark: _Toc78884459][bookmark: _Toc75752732][bookmark: _Toc75751647][bookmark: _Toc75711609][bookmark: _Toc101938542][bookmark: _Toc79646777][bookmark: _Toc101938775][bookmark: _Toc101950910][bookmark: _Toc101939095][bookmark: _Toc74562533][bookmark: _Toc75752629][bookmark: _Toc78943022][bookmark: _Toc101938234][bookmark: _Toc75340531][bookmark: _Toc101948244][bookmark: _Toc75711364][bookmark: _Toc75751750][bookmark: _Toc78812117][bookmark: _Toc106377057][bookmark: _Toc75751443]提高应对地震灾害事件能力，合理配置救灾资源，保障地震应急与救援工作有力、有序、有效进行，最大限度地减少人员伤亡和经济损失，维护社会稳定和正常的生活秩序。
[bookmark: _Toc17487][bookmark: _Toc79569025][bookmark: _Toc79647000][bookmark: _Toc75711610][bookmark: _Toc75750968][bookmark: _Toc78812118][bookmark: _Toc74534842][bookmark: _Toc78884460][bookmark: _Toc78943023][bookmark: _Toc101938543][bookmark: _Toc79646778][bookmark: _Toc75751751][bookmark: _Toc101894183][bookmark: _Toc75751648][bookmark: _Toc74617370][bookmark: _Toc79569503][bookmark: _Toc101950911][bookmark: _Toc104946413][bookmark: _Toc75771142][bookmark: _Toc101938776][bookmark: _Toc75752630][bookmark: _Toc75328164][bookmark: _Toc75340532][bookmark: _Toc75751444][bookmark: _Toc75752733][bookmark: _Toc74562534][bookmark: _Toc101948245][bookmark: _Toc75711365][bookmark: _Toc74533848][bookmark: _Toc101939096][bookmark: _Toc106377058][bookmark: _Toc101938235][bookmark: _Toc74617778]1.2  编制依据
[bookmark: _Toc118880911]《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国防震减灾法》《山东省防震减灾条例》《山东省地震应急与救援办法》《济南市防震减灾条例》《济南市历下区突发事件总体应急预案》《济南市地震应急预案》等。
[bookmark: _Toc17710]1.3  适用范围
本预案适用于济南市历下区行政区域内处置地震灾害事件和其他地震事件的应急与救援行动。
[bookmark: _Toc118880912][bookmark: _Toc30331][bookmark: _Toc118880913][bookmark: _Toc106377059][bookmark: _Toc104946414]1.4  工作原则
[bookmark: _Toc79646779][bookmark: _Toc101950912][bookmark: _Toc101938544][bookmark: _Toc79647001][bookmark: _Toc101938777][bookmark: _Toc104946415][bookmark: _Toc101894184][bookmark: _Toc101948246][bookmark: _Toc101939097][bookmark: _Toc75750439][bookmark: _Toc74562535][bookmark: _Toc75751445][bookmark: _Toc75752734][bookmark: _Toc76972946][bookmark: _Toc74617779][bookmark: _Toc79569504][bookmark: _Toc74534843][bookmark: _Toc75711366][bookmark: _Toc75751649][bookmark: _Toc78812119][bookmark: _Toc75711611][bookmark: _Toc75751752][bookmark: _Toc75340533][bookmark: _Toc75328165][bookmark: _Toc75750969][bookmark: _Toc74533849][bookmark: _Toc78884461][bookmark: _Toc75752631][bookmark: _Toc78943024][bookmark: _Toc79569026][bookmark: _Toc74617371][bookmark: _Toc75771143][bookmark: _Toc118880914][bookmark: _Toc106377060]坚持以人为本、减少损失；统一领导、综合协调；分级管理、属地为主；协同联动、资源共享的工作原则。
[bookmark: _Toc31691][bookmark: _Toc101938545][bookmark: _Toc101939098][bookmark: _Toc101938778][bookmark: _Toc79647002][bookmark: _Toc79646780][bookmark: _Toc101938236][bookmark: _Toc101894185][bookmark: _Toc104946416][bookmark: _Toc101950913][bookmark: _Toc101948247]2  组织体系
地震应急组织指挥体系由区防震救灾指挥部和各街道办事处成立本辖区指挥部组成。区防震救灾指挥部在区政府的领导下，负责全区地震灾害事件的应急指挥与处置工作；实施先期应急救援；贯彻落实上级防震救灾指挥部的指示要求；配合和协助上级防震救灾指挥部的应急救援行动。
[bookmark: _Toc16743][bookmark: _Toc118880915]2.1  区防震救灾指挥部组成
2.1.1  区防震救灾指挥部组成
指挥长：区政府指定的负责同志。
副指挥长：区政府相关领导、区公安分局局长、区应急管理局局长、区消防救援大队大队长。
成员：区委宣传部、区人武部、区公安分局、区住房和城乡建设局，区科学技术局、区科协、区民政局、区发展改革局、区工业和信息化局、区财政局、区商务局、区统计局、区应急管理局、区城市管理局、区自然资源局、市生态环境局历下分局、区市政工程服务中心、区园林绿化服务中心、区水务局、区教育和体育局、区卫生健康局、区红十字会、区人力资源和社会保障局、区消防救援大队、区交警大队、各街道办事处等部门（单位）的有关负责同志。
区防震救灾指挥部根据灾情和应急处置需要增加其成员时，由指挥部召集和调整，各成员单位均须无条件服从与执行。
2.1.2  区防震救灾指挥部主要职责
传达并贯彻落实上级关于抗震救灾工作的决策部署；了解和掌握辖区内震情、灾情、社情、民情、舆情及发展趋势并及时向上级报告；统一领导全区抗震救灾工作；及时报告地震应急救灾工作；根据震情和灾情启动、终止应急响应，宣布地震灾区进入应急期；视震情灾情请求上级政府支援；接收、调配和发放救灾物资、资金；发布震情灾情信息，加强舆情监控，开展抗震救灾宣传工作；在紧急状态下，依法实施灾时管控、社会治安、征用设备设施等措施；决定抗震救灾有关事项。
[bookmark: _Toc19548][bookmark: _Toc118880916]2.2  区防震救灾指挥部办公室
区防震救灾指挥部办公室（地址：济南市历下区解放东路99号，值班电话：0531-88519919）是区防震救灾指挥部的办事机构，办公室设在区应急管理局，负责协调处置区防震救灾指挥部日常工作。办公室主任由区应急管理局局长兼任。
主要职责是：承担指挥部日常工作，贯彻落实区防震救灾指挥部指示和部署；根据震情和灾情，提出启动响应等级应急响应的建议；负责与地震现场、防震救灾指挥部和区有关部门保持联系，协调各部门地震应急处置工作；汇总、上报险情、灾情和应急处置情况；做好区防震救灾指挥部的文件资料归档工作；承担区防震救灾指挥部交办的其他工作。
[bookmark: _Toc17101]2.3  区防震救灾现场指挥部
区防震救灾现场指挥部由区防震救灾指挥部派出，总指挥、副总指挥由区防震救灾指挥部指定，成员由区防震救灾指挥部派往灾区的相关单位人员组成。
主要职责：分析、判断地震灾害趋势，确定并实施现场应急处置；协调应急力量，组织和部署指挥现场救援工作；调动和调配各类应急资源，做好现场应急保障工作；及时汇报震情、灾情及应急救援情况，研究提出紧急救援救助意见建议，承担区防震救灾指挥部交办的其他工作。
[bookmark: _Toc22908]2.4  区抗震救灾工作组
区抗震救灾工作组由综合协调组、震情灾情研判组、宣传报道与外事组、抢险救援组、医疗救护与卫生防疫组、人员救助与物资保障组、基础设施保障组、社会治安组、灾害损失评估组共9个工作组组成（工作组可根据实际需要进行增减调整）。工作组由一个或多个应急成员单位组成，组长由总指挥长指定，承担具体的应急处置任务。
[bookmark: _Toc10137]2.5  街道办事处防震救灾指挥机构
历下区辖区内各街道办事处成立本辖区指挥部，指挥协调街道办事处防震救灾工作。
[bookmark: _Toc17976][bookmark: _Toc101938552][bookmark: _Toc104946424][bookmark: _Toc101939105][bookmark: _Toc101938785][bookmark: _Toc101948257][bookmark: _Toc106377075][bookmark: _Toc118880923][bookmark: _Toc101950923][bookmark: _Toc76972954][bookmark: _Toc79569033][bookmark: _Toc79646787][bookmark: _Toc78884472][bookmark: _Toc101894192][bookmark: _Toc79647011][bookmark: _Toc79569512][bookmark: _Toc78943035][bookmark: _Toc78812130]3  地震事件的分类
地震事件分为地震灾害事件和其它地震事件。
[bookmark: _Toc20780]3.1  地震灾害事件分级标准
地震灾害是指造成人员伤亡或财产损失的地震事件，按其破坏程度分为特别重大、重大、较大、一般四个级别。
3.1.1  特别重大地震灾害
分级标准：死亡（含失踪）人员300人（含）以上；或紧急安置人员10万人（含）以上；或地震烈度在Ⅸ度及以上。
应急响应初判标准：辖区内发生M≥7.0级的地震。
3.1.2  重大地震灾害事件
分级标准：死亡（含失踪）人员50人（含）以上，300人以下；或紧急安置5千人（含）以上，10万人以下；或地震烈度在Ⅶ～Ⅷ烈度。
应急响应初判标准：辖区内发生6.0≤M＜7.0级的地震。
3.1.3  较大地震灾害事件
分级标准：死亡（含失踪）人员10人（含）以上，50人以下；或紧急安置5千人以下；或地震烈度在Ⅵ烈度。
应急响应初判标准：辖区内发生5.0≤M＜6.0的地震。
3.1.4  一般地震灾害事件
分级标准：死亡（含失踪）人员10人以下；或部分建筑物有一定损坏；或较大范围群众恐慌。
应急响应初判标准：辖区内发生4.0≤M＜5.0的地震。
[bookmark: _Toc14025]3.2  其它地震事件
其它地震事件主要指有感地震事件、地震谣传（误传）事件、邻近地区地震事件。
[bookmark: _Toc436]3.2.1  有感地震事件
辖区内发生M＜4.0级的地震，造成一定社会影响，但未达到地震灾害事件的分级标准。
[bookmark: _Toc16413]3.2.2  地震谣传（误传）事件
发生地震谣传（误传）时，对我区正常社会秩序造成严重影响的事件。
[bookmark: _Toc12306]3.2.3  邻近地区地震事件
当邻近地区发生地震，对我区造成震灾损失或严重社会影响的事件。
[bookmark: _Toc1169]4  应急响应
[bookmark: _Toc118880924][bookmark: _Toc106377076][bookmark: _Toc26667][bookmark: _Toc106377077]4.1  分级响应
地震灾害事件按照社会危害程度、影响范围等因素，分为特别重大、重大、较大和一般四级。根据地震灾害分级情况，将区级地震灾害应急响应分为Ⅰ级和Ⅱ级。
应对特别重大、重大和较大地震灾害，启动区级层面I级应急响应，区防震救灾指挥部在国务院、省、市防震救灾指挥部统一领导下开展灾区抗震救灾工作。
应对一般地震灾害，启动区级层面Ⅱ级应急响应。
启动Ⅱ级响应，由区防震救灾指挥部办公室提出建议，报区防震救灾指挥部批准启动应急响应，组织调动地震灾区属地街道办事处、区防震救灾指挥部成员单位，以及区相关专业应急救援队伍和资源进行协同处置；必要时请求市级有关部门协助处置。启动Ⅰ级响应，由区防震救灾指挥部办公室提出建议，报区防震救灾指挥部批准启动应急响应，组织调动地震灾区属地街道办事处、区防震救灾指挥部成员单位，以及区相关专业应急救援队伍和资源进行先期处置；分别在市、省、国家防震救灾指挥部的领导下，负责指挥、部署、协调地震应急处置工作。
地震应急响应启动后，可视灾情及其发展情况对响应级别及时进行相应调整，避免响应不足或响应过度。
[bookmark: _Toc28552]4.2  特别重大、重大及较大地震灾害事件应急响应
地震初判为较大、重大或特别重大地震灾害时，由区防震救灾指挥部办公室提出应急响应建议，经区政府同意，区防震救灾指挥部指挥长即时启动区地震灾害Ⅰ级应急响应。
区防震救灾指挥部组织开展先期处置。先期处置工作按照本预案的Ⅱ级应急响应处置程序进行。
同时，按规定立即向上级政府和防震救灾指挥部报告震情灾情信息，请求支援并接受其统一领导、统一指挥。
[bookmark: _Toc669]4.3  一般地震灾害事件应急响应
[bookmark: _Toc101939120][bookmark: _Toc104946429][bookmark: _Toc101938256][bookmark: _Toc118880927][bookmark: _Toc79646815][bookmark: _Toc101948272][bookmark: _Toc101938567][bookmark: _Toc79569038][bookmark: _Toc79647051][bookmark: _Toc101894207][bookmark: _Toc78943077][bookmark: _Toc101938800][bookmark: _Toc78884514][bookmark: _Toc79569517][bookmark: _Toc78812147][bookmark: _Toc106377093][bookmark: _Toc101950938]地震初判为一般地震灾害时，由区防震救灾指挥部办公室提出应急响应建议，报区防震救灾指挥部批准启动Ⅱ级响应，区指挥部负责指挥、部署、协调全区地震灾害的应急处置工作。
[bookmark: _Toc20173]4.3.1  应急部署
（1）区防震救灾指挥部召开紧急会议，分析、判断地震趋势，了解、掌握灾情并确定抗震救灾工作方案，组织抢险救援工作。
（2）协调部队力量参与抗震救灾工作，排除地震灾害救援队伍等专业救援队伍。迅速组织抢救人员，组织有关单位和人员开展自救互救。
（3）迅速组织实施紧急医疗救护，组织伤员转移、接收与救治；开展卫生防疫和疫情防范。
（4）组织抢修损毁的公路、水利、供水、供电、供热、燃气、通信等基础设施。
（5）组织有关部门和社会力量对灾区进行对口支援，引导志愿者安全有序参与救灾工作。
（6）向市政府和市防震救灾指挥部报告震情、灾情和救灾工作进展情况，视情况请求市政府支援。
（7）依授权向社会公告震情灾情信息。
（8）执行市防震救灾指挥部下达的其他任务。
[bookmark: _Toc5924]4.3.2  应急处置
（1）灾情收集与报送
区防震救灾指挥部办公室尽快和市地震监测中心联系，对地震灾情做出快速评估；区防震救灾指挥部成员单位、各街道办事处迅速了解、收集、统计、调查、汇总本行业（辖区）灾情信息，及时上报区政府和区防震救灾指挥部办公室；区防震救灾指挥部办公室负责汇总全区灾情信息，上报区政府和市防震救灾指挥部办公室。
（2）紧急救援
区应急管理局、区消防救援大队立即组织灾区附近的消防救援队伍和民间救援队伍、装备赶赴灾区开展紧急救援工作。
区人武部调动民兵力量、协调驻地部队力量参加救援工作。
各街道办事处发动干部群众开展自救互救。
（3）医疗救助
区卫生健康局负责组织灾区附近医疗卫生救援队伍和卫生防疫队伍赶赴灾区，抢救受伤人员，开展心理援助，严密监控疫情，开展卫生防疫工作。
区市场监管局负责对进入灾区的食品、药品等进行监督检查。
（4）人员安置
区民政局、区应急管理局负责制订和实施受灾群众救助工作方案，适时启用地震应急避难场所，尽快安置失去住所群众；接收和安排救灾捐赠资金和物资，妥善解决遇难人员善后事宜。
区发展改革局、区商务局、区应急管理局等有关部门负责保障灾区群众基本生活物资供应。
区财政局做好资金保障。
区住房和城乡建设局组织专家赴灾区对损毁的民用房屋、学校和医院等建设工作开展评估、鉴定，对建筑安全状况进行分类，并设置明显标识。
区教育和体育局负责组织遭受破坏学校的学生疏散和安置，适时组织学校复课，维持正常教学秩序。
灾区街道办事处迅速启动或设置避难场所、医疗救护点和救灾物资供应点提供急救医药、食物、饮水等。
区红十字会向社会发出抗震救灾募捐呼吁，依法接受国内外组织和个人的捐赠，接受上级红十字会提供的紧急救助，及时向灾区群众和受难者提供急需的人道主义援助。
（5）应急通信
区工业和信息化局负责协调各通信运营企业抢修被破坏的通信设施，保障区指挥部与灾区现场的通信联络。区发展改革局负责协调供电单位恢复事发地区受损的电力设施，保障应急用电。
（6）交通运输
区市政工程服务中心等单位迅速查明交通中断情况，抢修被破坏公路等，立即开辟绿色通道，保证救灾车辆等通行；协调组织应急救援运力，确保应急救援物资及时运达和人员疏散运输工作；区交警大队加强交通管制，及时疏导被堵交通。
（7）电力保障
国网济南供电公司历下中心迅速组织抢修电力设施，保障灾区电力供应；必要时，启用应急发电设备。
（8）灾害监测与防范
区应急管理局在市应急管理局的支持下加强震情监视，恢复地震监测设施，加大震情会商密度。
区应急管理局与上级气象部门加强沟通，及时通报重大气象信息情况，为地震应急处置工作提供气象服务。
市生态环境局历下分局负责加强对灾区空气、水质、土壤等污染监测并协助有关部门搞好防控工作。
区水务局等有关部门负责检查、监测灾区饮用水源安全，负责对可能发生严重次生水患的区域进行监测，及时处理险情。
区应急管理局、市生态环境局历下分局、区消防救援大队等有关部门和单位负责加强对可能发生次生灾害的危险化学品设施、油气管线、易燃易爆和有毒物质等检查、监测，防控和处置可能引发的爆炸和有毒有害物质泄漏事件，及时扑灭火灾。
（9）治安维护
区公安分局负责灾区治安管理和安全保卫工作，预防和打击各种违法犯罪活动，维护社会治安；组织对政府机关、要害部门、金融单位、储备仓库等重要场所的警戒。
（10）新闻宣传
按照上级宣传部门统一部署，区委宣传部组织指导宣传报道和新闻发布工作。
区委宣传部、区应急管理局、区消防救援大队按职责分工适时向社会公告震情、灾情以及地震应急救援的动态信息，及时掌握社会舆情，平息地震谣传、误传，保持社会稳定。
（11）社会动员
区政府动员区级有关部门和单位、非灾区街办向灾区提供人力、财力、物力和技术等方面支援。
[bookmark: _Toc79647057][bookmark: _Toc78812155][bookmark: _Toc79569523][bookmark: _Toc78943085][bookmark: _Toc101950947][bookmark: _Toc104946438][bookmark: _Toc101938265][bookmark: _Toc101938576][bookmark: _Toc79569044][bookmark: _Toc76972960][bookmark: _Toc101939129][bookmark: _Toc118880931][bookmark: _Toc101894216][bookmark: _Toc16344][bookmark: _Toc106377102][bookmark: _Toc78884522][bookmark: _Toc101948281][bookmark: _Toc101938809][bookmark: _Toc79646821]4.3.3  应急结束
当生命搜救工作已经完成、受灾群众基本得到安置、灾区群众生活基本得到保障、地震引发的次生灾害基本得到控制、震情发展趋势基本稳定、灾区社会秩序基本恢复正常时，由区防震救灾指挥部办公室提出建议，报区防震救灾指挥部批准后宣布终止应急响应，抗震救灾工作转入灾后恢复重建阶段。
[bookmark: _Toc26431][bookmark: _Toc101939135][bookmark: _Toc101950953][bookmark: _Toc101939130][bookmark: _Toc78943091][bookmark: _Toc79569050][bookmark: _Toc78884523][bookmark: _Toc101938815][bookmark: _Toc79646822][bookmark: _Toc101950948][bookmark: _Toc104946439][bookmark: _Toc118880932][bookmark: _Toc76972961][bookmark: _Toc79646827][bookmark: _Toc79569524][bookmark: _Toc78884528][bookmark: _Toc101938582][bookmark: _Toc101938810][bookmark: _Toc101894222][bookmark: _Toc101894217][bookmark: _Toc76972966][bookmark: _Toc106377103][bookmark: _Toc78812156][bookmark: _Toc101948287][bookmark: _Toc78812161][bookmark: _Toc79569529][bookmark: _Toc78943086][bookmark: _Toc106377108][bookmark: _Toc101938577][bookmark: _Toc79569045][bookmark: _Toc79647058][bookmark: _Toc104946444][bookmark: _Toc79647063][bookmark: _Toc101948282]4.4  其他地震事件处置
[bookmark: _Toc22643]4.4.1  有感地震事件处置
有感地震事件发生后，由地震发生地街道办事处主要领导担任总指挥，领导当地开展抗震救灾工作，组织开展人员搜救、医疗救护、灾民安置、通信保障、次生灾害防范和应急恢复等工作。区防震救灾指挥部办公室第一时间调度了解灾情、社情，及时将有关情况向区政府、市应急局、市地震监测中心报告。
区防震救灾指挥部根据应对工作需要或地震发生地街道办事处请求，协调派遣专业技术力量和救援队伍，组织调运抗震救灾物资装备，指导抗震救灾各项工作。
[bookmark: _Toc10957]4.4.2  地震谣传（误传）事件处置
区政府负责组织开展地震谣传事件的应急处置工作。区公安分局要严肃追查谣言来源，依法处理谣言散布者，全力阻止谣言的扩散。
区防震救灾指挥部办公室迅速收集、汇总地震谣言对社会的影响情况，并及时报告区政府。如地震谣言扩散迅速，对社会秩序造成严重影响，应立即会同宣传、公安等有关部门做好谣传（误传）事件的调查和地震科普、新闻宣传等工作，采取措施及时平息地震谣传（误传）事件。
[bookmark: _Toc27986]4.4.3  邻近地区地震事件
（1）与我区相邻的区发生地震灾害事件对我区造成破坏和人员伤亡时，区防震救灾指挥部办公室根据震情、灾情的危害和影响程度，建议区政府启动相应级别的应急响应。
（2）当邻近地区发生地震，未对我区造成震灾损失或严重社会影响时，区防震救灾指挥部办公室视情组织专业救援队伍支援灾区。
[bookmark: _Toc14007]4.4.4  特殊时期应急戒备
在重大社会活动期间，区应急管理局应当部署和加强震情值班、地震监测、震情会商、地震应急准备等应急戒备工作。
[bookmark: _Toc11930]5  应急保障
[bookmark: _Toc30191]5.1  队伍保障
区应急管理局、区卫生健康局、区消防救援大队等部门（单位）加强各类地震应急救援队、医疗救护队、工种抢险抢修专业应急救援队伍建设，加快推进地震应急救援志愿者队伍建设，配备、完善必要的物资和装备。建立地震应急救援技术培训和演练工作机制，经常开展协同、搜索、营救和医疗救护培训、训练、演练和考核，提高队伍共同应对地震灾害的能力。
[bookmark: _Toc20840]5.2  指挥平台保障
区应急管理局大力推进应急指挥系统建设，完善群测群防网络和灾情速报网络，加强维护与管理，确保在紧急情况下信息畅通、反应迅速、指挥技术系统运行正常。
[bookmark: _Toc12096]5.3资金与物资保障
（1）区应急管理部门会同发展改革、财政等部门制定应急物资储备和应急救援装备规划并组织实施，有关部门按照职能分工加强相关类别应急物资和装备储备，不断提高救援装备技术水平，完善应急物资装备管理协调机制。商务部门负责生活必需品市场监测和保障市场供应工作。卫生健康、市政、供电、工业和信息化部门做好相应的医疗急救、物资装备运输、电力、通信等保障工作。
（2）区应急管理、发展改革、工业和信息化、财政等部门按照职能分工，建立健全重要应急物资监测网络、预警体系和应急物资生产、储备、调拨及紧急配送体系，完善应急工作程序，确保所需应急物资和生活用品及时供应，并加强对物资储备的监督管理，及时予以补充和更新。
（3）区政府及有关部门应根据有关法律、法规和应急预案的规定，做好应急物资储备工作，或与有关企业签订协议，保障应急救援物资、生活必需品、重要民生商品和应急处置装备的生产、供给。
[bookmark: _Toc30430]5.4  应急避难场所保障
区政府有关部门利用现有的公园、绿地、广场、体育场馆、停车场、学校操场、人防疏散基地等公共设施，因地制宜设立地震应急避难场所，统筹安排所必需的交通、通信、供水、供电、排污、环保、物资储备等设备设施。
[bookmark: _Toc9925]5.5  宣传、培训和演习
区宣传、应急、科技、教育、文化和旅游等相关部门应加强协作，不断开展防震减灾科学知识普及和宣传教育活动，加强对公众的防震减灾科学知识、有关地震法律、法规的普及和宣传教育，增强社会公众的地震应急意识，提高民众的防震避震、自救互救能力。
区政府及其有关部门、行业、单位应结合各自的地震应急救援任务，协调整合各种应急救援力量，开展各种形式的地震应急救援演练。
[bookmark: _Toc78884543][bookmark: _Toc76972984][bookmark: _Toc101938841][bookmark: _Toc79647086][bookmark: _Toc118880950][bookmark: _Toc106377134][bookmark: _Toc101950979][bookmark: _Toc101939161][bookmark: _Toc79646841][bookmark: _Toc79569543][bookmark: _Toc78812176][bookmark: _Toc17467][bookmark: _Toc101938608][bookmark: _Toc101948313][bookmark: _Toc78943113][bookmark: _Toc104946459][bookmark: _Toc101894248][bookmark: _Toc79569064]6  附则
[bookmark: _Toc106377135][bookmark: _Toc118880951][bookmark: _Toc24584]6.1  预案编制
[bookmark: _Toc101938610][bookmark: _Toc78943115][bookmark: _Toc79569545][bookmark: _Toc101938843][bookmark: _Toc101950981][bookmark: _Toc101939163][bookmark: _Toc104946461][bookmark: _Toc78884545][bookmark: _Toc106377136][bookmark: _Toc79647088][bookmark: _Toc101938293][bookmark: _Toc118880952][bookmark: _Toc101948315][bookmark: _Toc76972987][bookmark: _Toc79569066][bookmark: _Toc79646843][bookmark: _Toc101894250][bookmark: _Toc78812178]本预案由区应急管理局牵头制订，报区政府同意后印发。
[bookmark: _Toc32006]6.2  预案解释
本预案由区应急管理局负责解释。
[bookmark: _Toc79646846][bookmark: _Toc76972989][bookmark: _Toc79569069][bookmark: _Toc106377138][bookmark: _Toc101894253][bookmark: _Toc118880954][bookmark: _Toc104946464][bookmark: _Toc101950984][bookmark: _Toc101948318][bookmark: _Toc79647091][bookmark: _Toc79569548][bookmark: _Toc101938296][bookmark: _Toc101938613][bookmark: _Toc101938846][bookmark: _Toc78943118][bookmark: _Toc78812181][bookmark: _Toc78884548][bookmark: _Toc101939166][bookmark: _Toc11790]6.3  预案实施时间
本预案自印发之日起实施。
本预案实施后，2014年5月28日印发的《济南市历下区地震应急预案》同时废止。

附件：济南市历下区防震救灾指挥部各工作组及相关部门
（单位）职责

附件

济南市历下区抗震救灾指挥部各工作组
及相关部门（单位）职责

一、各工作组组成及职责
（一）综合协调组。区应急管理局牵头，区委宣传部、区人武部、区发展和改革局、区教育和体育局、区工业和信息化局、区公安分局、区财政局、区自然资源局、市生态环境局历下分局、区住房和城乡建设局、区水务局、区卫生健康局等单位组成。
主要职责：负责全区抗震救灾综合协调工作，协助指挥长、副指挥长组织实施抗震救灾行动，搜集汇总震情、灾情、社情和抗震救灾工作进展情况；协调外援部队和有关单位的救援行动；协调志愿者的救援行动；协调有关专家指导应急救援工作；承办区抗震救灾指挥部会议、活动和文电工作；负责指挥部后勤保障工作；完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
（二）震情灾情研判组。区应急管理局牵头，区发展和改革局、区科学技术局、区工业和信息化局、区自然资源局、市生态环境局历下分局、区水务局、区消防救援大队等单位和相关领域专家组成。
主要职责：负责震情、气象、环境监测，提供震情趋势判定、地震烈度评定、重大气象变化、污染防控等方面意见和建议，负责可能造成次生灾害的危险化学品设施、辐射性物质、油气管线、易燃易爆和有毒有害物质的检查、监测、防控，对地震引发的地质灾害、水灾、塌陷等各类次生灾害开展应急排查、应急监测、紧急防护、危险排除等应急处置工作，组织、协调专家提供必要的法律和技术指导，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
（三）宣传报道与外事组。区委宣传部牵头，区公安分局、区文化和旅游局、区应急管理局、区科协等单位组成。
主要职责：负责组织震情、灾情、抗震救灾信息新闻发布和宣传报道工作，做好对灾区群众的应急知识和科普知识宣传，负责网络舆情监测、研判和引导，加强对灾区记者的管理服务，按照部门职能职责、有关规定及相关程序做好涉外联络和接收境外救援物资，以及完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
（四）抢险救援组。区应急管理局牵头，区公安分局、区自然资源局、区住房和城乡建设局、区卫生健康局、区水务局、市园林和林业绿化局、区红十字会、区消防救援大队等单位组成。
主要职责：负责组织搜救被困群众和受伤人员，组织各类次生灾害处置及特殊建筑物抢险，指导灾区组织开展自救互救，做好社会救援力量和志愿者队伍的动员、组织、派遣、管理工作，以及完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
（五）医疗救护与卫生防疫组。区卫生健康局牵头，区公安分局、区民政局、区市场监管局、区红十字会等有关部门（单位）组成。
主要职责：负责组织调配医疗队伍和医疗器械、药品等物资装备，开展食品和饮用水的卫生监督检查、监测，实施重大传染病、动植物疫情监测和卫生消杀，开展灾后心理干预服务，做好灾区医药用品等耗材保障，组织协调殡仪馆做好遇难人员遗体火化工作，负责其他地区医疗救援队伍的协调工作，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
（六）人员救助与物资保障组。区应急管理局牵头，区发展和改革局、区工业和信息化局、区财政局、市商务局、区民政局、区市场监管局、区红十字会等有关单位组成。
主要职责：负责灾区人员的紧急疏散与安置，做好安置人员生活必需品的调运、管理、登记、发放等工作，负责抗震救灾款物的拨付、管理、监督、审计，保障应急救援人员基本生活必需品供应，接收和安排捐赠的应急救援物资，必要时征用国家机关、企事业单位、社会团体等单位或个人的物资、设备、房屋、场地等，适时调用辖区内粮油、蔬菜、食盐等储备物资，保证市场供应和物价稳定，组织金融机构做好保险理赔，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
（七）基础设施保障组。区应急管理局牵头，区工业和信息化局、区公安分局、区住房和城乡建设局、区城市管理局、区水务局、区文化和旅游局等有关单位组成。
主要职责：负责抢修被毁坏的公路、轨道、桥梁等重要设施，建立应急救援通道，确保救援车辆通行畅通，组织对通信、供水、排水、供电、供气、供热等城市基础设施抢修，负责水库安全，组织水利设施抢险抢修，解决饮用水源安全问题，负责清理灾区现场，对危险建筑物实施工程排险，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
（八）社会治安组。区公安分局牵头，区人武部、区交警大队等单位组成。
主要职责：负责灾区治安管理和安全保卫工作，预防和打击各种违法犯罪活动，加强社会治安秩序管控，维护道路交通秩序，协调相关部门疏导解决由地震引发的各种社会矛盾，维护社会秩序稳定，组织对党政机关、要害部门、金融单位、储备仓库等重要场所的警戒，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
（九）灾害损失评估组。区应急管理局牵头，区发展和改革局、区工业和信息化局、区财政局、区住房和城乡建设局、区自然资源局、区水务局等有关部门（单位）组成。
主要职责：开展地震烈度调查，实施灾情调查和跟踪评估，对受灾情况进行调查核实并评估地震灾害损失，组织开展灾区建（构）筑物安全性鉴定，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
二、相关部门（单位）职责
区委宣传部：统筹协调全区抗震救灾信息发布和新闻报道工作，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区人武部：负责协调组织预备役、民兵参加抗震救灾工作；协助公安部门开展灾区治安和安全保卫工作、维护道路交通运输秩序，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区公安分局：加强灾区社会治安和交通管理工作，依法打击造谣惑众和盗窃、哄抢抗震救灾物资及其他干扰妨碍地震应急处置的违法犯罪行为，协助地方政府转移和救援受灾群众，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区住房和城乡建设局：负责指导开展灾区因灾毁损房屋建筑的安全性鉴定、修复，指导房屋建筑和供热、燃气设施工程抢险及灾后重建工作，依法对全区的房屋建筑和供热、燃气设施工程质量和施工安全实施监督管理，指导城市供热、燃气设施建设和安全管理，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区科学技术局：负责开展地震应急管理、预防预报、应急救援、救援装备等方面的科学技术研究，加大科技投入，逐步提高地震应急响应和救援处置的能力水平，协调有关专家参与震后应急处置和灾后重建工作，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区科协：负责将抗震救灾工作纳入全区公民科学素质建设规划和科普工作计划，组织所属学会（协会）和科协组织开展经常性、群众性防灾减灾救灾科普活动，协调相关专家参与抗震救灾，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区民政局：负责指导各类社会组织规范开展救灾捐赠，及时做好统计、分配、使用、公示和反馈等工作，负责遇难人员丧葬事宜，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区发展和改革局：负责积极争取防灾减灾救灾相关中央预算内投资的支持，统筹协调全区煤电油气运输保障工作，做好重要物资、商品的紧急调度和交通运输综合协调，负责全区市场价格的监测、预警，落实省、市价格干预措施，利用人防指挥通信系统、人防工程、疏散基地等战备资源，为政府组织抢险救灾提供必要的服务和支援保障，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区工业和信息化局：负责组织协调各通信运营企业，修复被损毁的通信设施，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区财政局：负责地震灾害应急救援相关资金保障工作，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区商务局：负责组织协调部分生活必需品的应急供应，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区应急管理局：承担指挥部办公室日常工作，统计核查灾情，综合研判灾情发展态势并提出应对建议，协调应急救援队伍参与抢险救灾工作，协调社会力量参与灾害救助，组织开展灾害范围、灾害损失评估，参与协调灾后重建工作，配合开展新闻宣传工作，组织协调国家、省及其它地市、区救援队伍开展救援行动，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区城市管理局：清除道路上的杂物、倒伏树木、广告牌等障碍物，保障救援道路通畅；及时清理各类垃圾，恢复城市环境容貌。
区自然资源局：负责地质灾害防治工作，指导开展地质灾害监测预警和工程治理，负责应急测绘保障，承担地质灾害相关应急救援技术支撑工作，指导、协调灾后重建，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区生态环境分局：负责组织指导灾区开展生态环境质量监测、生态环境安全隐患排查、污染危害分析研判，提供灾区重大污染源分布情况，组织技术力量提出减轻或消除环境污染危害建议，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区水务局、区市政工程服务中心：负责组织、协调、指导水利工程抢险、河道疏浚、次生洪水灾害应急处置和灾后水利设施的修复工作；检查、检测灾区饮用水源，组织、指导灾区应急供水工作；核报水利系统地震灾情，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区园林绿化服务中心：负责及时收集整理和反映园林和林业绿化领域灾情信息，做好职责范围内的抗震救灾、生产恢复等工作，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区教育和体育局：负责指导灾区教育行政部门组织在校师生的抢救和临时安置；负责做好灾后学校复学等教学组织工作，协调有关部门和灾区共同做好灾后学校重建规划和校舍恢复重建工作；负责对学生进行防震减灾应急知识的宣传教育及培训演练，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区卫生健康局：组织指导震后紧急医学救援和卫生防疫工作，负责职责范围内的灾区环境卫生、学校卫生、公共场所卫生、饮用水卫生等公共卫生的监督管理，指导、协调卫生健康机构实施灾区医疗保障工作，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区红十字会：负责组织社会组织和志愿者参与灾区救灾工作，筹措社会资金物资，开展救灾捐助，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区消防救援大队：负责组织、指挥所属消防救援队伍参加应急抢险救援，协助地方政府转移和救援群众，完成区抗震救灾指挥部交办的其他任务。
区交警大队：负责对预定的区域周边道路进行交通管制，禁止无关人员、车辆进入危险区域，负责保障救援道路的畅通。
各街道办事处：负责突发地震事件的先期处置工作，负责本街道地震应急处置后勤保障工作。
其他相关单位：承担各自职责范围内的防灾减灾救灾工作。

- 21 -